习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调

增强土地要素对优势地区高质量发展保障能力 进一步提升

基层应急管理能力

  中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面深化改革

委员会主任习近平 2 月 19 日下午主持召开中央全面深化改革委员会第

四次会议，审议通过了《关于改革土地管理制度增强对优势地区高质

量发展保障能力的意见》、《关于促进经济社会发展全面绿色转型的

意见》、《关于进一步提升基层应急管理能力的意见》、《关于加快

形成支持全面创新的基础制度的意见》、《中央全面深化改革委员会

2023 年工作总结报告》、《中央全面深化改革委员会 2024 年工作要

点》。

  习近平在主持会议时强调，要建立健全同宏观政策、区域发展更加

高效衔接的土地管理制度，提高土地要素配置精准性和利用效率，推动

形成主体功能约束有效、国土开发协调有序的空间发展格局，增强土地

要素对优势地区高质量发展保障能力。促进经济社会发展全面绿色转型

是解决资源环境生态问题的基础之策，要坚持全面转型、协同转型、创

新转型、安全转型，以“双碳”工作为引领，协同推进降碳、减污、扩

绿、增长，把绿色发展理念贯穿于经济社会发展全过程各方面。要进一

步提升基层应急管理能力，推动应急管理工作力量下沉、保障下倾、关

口前移，有效防范化解重大安全风险，及时有力有效处置各类灾害事故，

筑牢安全底板，守牢安全底线。要紧扣制约科技与经济深度融合的突出

问题，围绕创新要干什么、谁来组织创新、如何支持激励保护创新，持

续深化改革攻坚，加快建设全面创新的基础制度。

  中共中央政治局常委、中央全面深化改革委员会副主任李强、王沪

宁、蔡奇出席会议。

  会议指出，要统筹好区域经济布局和国土空间利用，立足各地功能

定位和资源禀赋，细化土地管理政策单元，提高资源开发利用水平，更

好发挥优势地区示范引领作用。要严格落实国土空间管控边界，严守耕

地和永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界三条控制线，加强事

中事后监管。对一些探索性但又十分紧迫的改革举措，要深入研究、稳

慎推进。

  会议强调，促进经济社会发展全面绿色转型，要聚焦经济社会发展

重点领域，构建绿色低碳高质量发展空间格局，推进产业结构、能源结

构、交通运输结构、城乡建设发展绿色转型，加快形成节约资源和保护

环境的生产方式和生活方式。要抓住推动绿色转型的关键环节，推进全

面节约，加快消费转型，强化绿色科技创新和先进绿色技术推广应用。

要健全支持绿色低碳转型的财税、金融、投资、价格政策和相关市场化

机制，为绿色转型提供政策支持和制度保障。

  会议指出，要理顺管理体制，加强党对基层应急管理工作的领导，

发挥应急管理部门综合优势以及相关部门和有关方面专业优势，衔接好

“防”和“救”的责任链条，健全大安全大应急框架。要完善工作机制，

推动形成隐患排查、风险识别、监测预警、及时处置闭环管理，做到预

防在先、发现在早、处置在小。健全保障机制，加大基础性投入，根据

地区人口数量、经济规模、灾害事故特点、安全风险程度等因素，配齐

配强应急救援力量。要强化对基层干部教育培训，提升社会公众风险防

范意识和自救互救能力。

  会议强调，加快形成支持全面创新的基础制度，是深化科技体制机

制改革、推动实现高水平科技自立自强的重要举措，要完善党中央对科

技工作集中统一领导的体制，健全新型举国体制，聚焦主体协同、要素

配置、激励约束、开放安全等方面突出问题，补齐制度短板。要根据科

学研究、技术开发、产业创新的不同规律，分类加强制度设计，重大改

革试点先行。要加强系统集成，对新出台的举措、新制定的制度开展政

策取向一致性评估，确保同向发力、形成合力。

  会议指出，过去一年，我们全面贯彻落实党的二十大精神，深刻把

握推进中国式现代化对全面深化改革提出的新要求，科学谋划新起点上

改革工作，精准发力、协同发力、持续发力，为新征程开局起步提供了

动力活力。推动党的二十大部署改革任务贯彻落实，研究通过一批重要

改革文件，集中力量解决高质量发展急需、群众急难愁盼的突出问题。

组织实施党和国家机构改革，完善党的领导制度体系，优化科技、金融

等重点领域机构职责配置，中央层面改革任务基本完成。加强对重点改

革任务的协调推动、督促落实，推动改革落地见效。

  今年是全面深化改革又一个重要年份，主要任务是谋划进一步全面

深化改革，这既是党的十八届三中全会以来全面深化改革的实践续篇，

也是新征程推进中国式现代化的时代新篇。要坚持用改革开放这个关键

一招解决发展中的问题、应对前进道路上的风险挑战。要继续抓好有利

于扩大内需、优化结构、提振信心、保障民生、防范化解风险的改革举

措，集中解决最关键、最迫切的问题。要科学谋划进一步全面深化改革

重大举措，聚焦妨碍中国式现代化顺利推进的体制机制障碍，明确改革

的战略重点、优先顺序、主攻方向、推进方式，突出改革问题导向，突

出各领域重点改革任务。改革举措要有鲜明指向性，奔着解决最突出的

问题去，改革味要浓、成色要足。要充分调动各方面改革积极性，进一

步凝聚改革共识，举全党全国之力抓好重大改革任务推进和落实，广泛

听取各方面意见和建议，及时总结基层和群众创造的新鲜经验，激励广

大党员、干部担当作为，推动形成勇于创新、真抓实干、开拓奋进的浓

厚改革氛围。

  中央全面深化改革委员会委员出席会议，中央和国家机关有关部门

负责同志列席会议。

	习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调 增强土地要素对优势地区高质量发展保障能力 进一步提升基层应急管理能力